

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 23 LUTEGO 1943r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

" RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 22.II.godz.19.55.

Powtórzenie wielokrotnie nadawanego apelu o sabotowanie wezwania władz okupacyjnych do zapisywania się na listy Volksdeutschów. " Nie chcemy być mięsem armatnim dla Hitlera i ginąć za naszych oprawców, w naszym Kraju niema już Bartków Zwycięzców."

Godz.21.05.- Partyzanci polscy działający w rejonie Radomia wystosowali list do oficerów i szeregowych armii czerwonej. Jesteśmy dumni - piszą- że jesteście waszymi towarzyszami broni. Walczymy o wspólne cele, mamy wspólnego wroga, bijemy się o wyzwolenie naszych narodów z pod tyranii hitlerowskiej. Nie ugięliśmy głowy przed najeźdźcą i uczynimy wszystko co w naszej mocy, by przyspieszyć klęskę wroga. Bohaterstwo wasze jest dla nas przykładem. Z okazji 25 rocznicy utworzenia armii czerwonej przesyłamy braterskie pozdrowienia i najserdeczniejsze życzenia dalszych zwycięstw. Niech żyje armia czerwona, niech żyje polsko- sowieckie braterstwo broni.

Zwracamy ten apel do chłopów ludowców. Na nich spoglądają oczy rodzin chłopskich wysiedlanych ze swych ojcowizn. Wsiadlani pytają co należy czynić? Odpowiedź jest tylko jedna: powstawać do walki, bronić swej ziemi, nie dawać grabić ojcowizny.

Jutro armia czerwona obchodzi 25-tą rocznicę swego istnienia. Nigdy jeszcze nie było armii otaczanej taką miłością, nie tylko we własnym kraju, ale i zagranicą, jak armia czerwona. Wszędzie budzi ona nie tylko miłość ale i podziw, zewsząd nadchodzi głosy uznania. Przyłącza się do nich i głos całej Polski, gdyż na sztandarach czerwonej armii wypisane jest hasło " za waszą i naszą wolność". Armia czerwona nie tylko wstrzymała pochód wojsk niemieckich, lecz przeszła do zwycięskiej kontrofensywy, torując drogę do wolności narodów krajów okupowanych. Przyczyna jej siły leży w tym, że broni słusznej sprawy: broni swej ojczyzny, jej niepodległości. Nie zmierza do podbojów przeciwnie, jak powiedział Stalin, misja jej polega na uwolnieniu narodów ujarzmionych. Z okazji rocznicy wszystkie narody zasyłają pozdrowienia. Czyni to samo cały naród polski: armii czerwonej cześć i chwała.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po angielsku 23.II.godz.1.00.

Korespondent NYT w Sztokholmie donosi, że w Finlandii panuje pełna świadomość faktu, że Niemcy już przegrali wojnę. W Helsinkach rozumieją, że dla zawarcia pokoju konieczne jest nawiązanie bezpośrednich rozmów z Moskwą.

RABAT po francusku 22.II.godz.23.30.

Peyrouton wygłosił przemówienie, w którym zapowiedział szereg reform gospodarczych, zmierzających do podniesienia poziomu życia. Mówiąc o obecności wojsk anglo- amerykańskich Peyrouton oświadczył, że ludzie ci są w Algierze, gdyż sądzą, że walczą o wolność świata. Zdała od ognisk domowych, walczą za sprawę dla nas jeszcze bardziej istotną niż dla nich.

RZYM po francusku 22.II.godz.23.45.

Równocześnie z ofensywą sowiecką, bolszewicy rozpoczęli wielką akcję polityczną na terenie państw sojusznicych. Rzecz jasna, że Anglo-Sasi nie mogą się temu przeciwstawić w chwili gdy wychwalają pod niebiosami armię czerwoną. Rozlegają się jednak głosy sprzeciwu. W parlamencie Afryki południowej wysunięto nawet żądanie rozwiązania partii komunistycznej. Ostatnie oświadczenie Cachina jasno świadczy, że bolszewicy pragną dojść do Kanaku La Manche.

BRATYSŁAWA po ukraińsku 22.II.godz.23.00.

Reżim bolszewicki zmienił na Ukrainie bardzo wiele zarówno pod względem materialnym jak i moralnym. Zmienił się też bardzo i emigranci, pozbawieni gruntu pod nogami i żyjący zdala od rzeczywistości. Na Ukrainie ludność żyła w ciągłym strachu, że każdy może być postawiony pod ścianę. Działania następstw są tak silne, że w redakcji Dziennika ukraińskiego i to dobrego dziennika, współpracownicy mówią między sobą po moskiewsku. Często można zaobserwować, że chłop, który w swej chacie mówi normalnym głosem, nagle zaczyna krzyżeć. Jest to nawyk, chłop myśli, że ktoś jest pod oknem. W takich razach za bolszewików, nie można było mówić cicho bez narażenia się na podejrzenie krytyki. Za rządów bolszewickich, zatarła się różnica między inteligencją a niższymi warstwami, równocześnie zaś przeciętny poziom wykształcenia wyraźnie wzrósł i rozniżyła głęboko cywilizacja materialna. Ludność na Ukrainie ma odlenne niż emigracja podejście do państwa. Dla emigrantów idea państwa to idea niepodległości, ludności na Ukrainie bolszewicy wpiali przeświadczenie, że państwo to materialna wspólnota. Postawa emigrantów jest idealistyczna, postawa ludności - realistyczna. Jednak te wszystkie odmienne właściwości wzajemnie się uzupełniają. To też nie trzeba wszczynać sporów, ale usuwać istniejące jeszcze rozdźwięki.

KUJBYSZEW po polsku 22.II.godz.22.45. 23.15.

Wszystkie narody Europy i Ameryki pozdrawiają dziś armię czerwoną. Rozumieją, że walczy ona o niepodległość i nienaruszalność ojczyzny radzieckiej, o wyzwolenie niepodległość narodów młujących wolność. Armia czerwona broni Kościoła: na polecenie Papieża w kościołach Anglii odprawiane są codziennie modły za powodzenie armii czerwonej.

Uwaga: W większości audycji w języku polskim z Kujbyszewa i Moskwy, nadawano szereg odezw i wypowiedzi o armii czerwonej. "Niech żyje sojusz anglo-amerykańsko-radziecki! Niech żyją generałowie radzieccy! Niech żyją partyzanci! Chwała partii bolszewickiej, organizatorce walki z najeżdżącą niemiecko-faszystowskim!"

Pozdrowienie mieszkańców Rostowa do "talina: okrucieństwa niemieckie - straszny będzie rachunek, armia czerwona zmusi faszystów niemieckich do zapłaty.

MOSKWA po angielsku 22.II.godz.23.00.

Radio niemieckie nadało wiadomość, z której wynika, że do pracy w przemyśle wojennym w Niemczech mobilizowani są obecnie ślepi. W szkołach nauka trwa jedynie 18 godzin tygodniowo i większość nauczycieli powołana będzie do wojska lub przemysłu.

Uwaga: - Rozgłoszenie sowieckie kończą audycje we wszystkich językach hasłem "proletariusze wszystkich krajów łączcie się". Jedynie w audycjach angielskich hasło to nie jest nadawane, zamiast tego audycje kończy się zwrotami analogicznymi do zakończenia audycji BBC jak dowidzenia, dobranoc, itd.

III.

o g o l n o .

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 22.II.godz.19.55.

Z okazji 25-tej rocznicy utworzenia armii czerwonej, w Anglii i Stanach odbywają się wielkie uroczystości. Król angielski przesłał

na ręce prezydenta Związku Radzieckiego Kalinina. depeszę z życzeniami i zakomunikował, że w uznaniu bohaterstwa obrony Stalingradu, miastu temu przesyła miecz honorowy.

MOSKWA po polsku 22.II.godz.19.15.

KUJBYSZEW po polsku 22.II.godz.19.30, 20.15, 21.15 i 22.00.

Pogadanki o rozwoju i organizacji armii czerwonej / "narodziła się w ogniu walk o wolność ojczyzny, nigdy nie prowadziła wojny niesprawiedliwej". / Pogadanki o Stalinie, jako strategu i taktyku, - pogadanka o generale Rokosowskim.

IV.

Z ostatniej chwili.

MOSKWA TASS po angielsku 23.II.godz.2.00.

Donoszą z Genewy, że już od szeregu dni w Berlinie krążyły pogłoski o mianowaniu "wewnętrznego dyktatora". Powszechnie sądzono, że zostanie nim Goering albo Himmler. Mianowanie na to stanowisko Goebbelsa uzasadnione jest obawą przed możliwością ostrego konfliktu wobec znanej animozji między Goeringiem a Himmlerem, co mogłoby doprowadzić w końcu do rozłamu w partii. Goebbels otrzymał także uprawnienia najwyższego sędziego. Podlegają mu obecnie Borman, Thierack, Ley, Saukel, Speer i wszyscy gauleiterzy. Ponadto szefowie rządów i ministrowie krajów sprzymierzonych z Niemcami nie będą odtąd przyjmowani przez Hitlera lecz wszystkie sprawy omawiać będzie z nimi Goebbels.

NBC po angielsku 23.II.godz.14.10.

Korespondencja radiowa z Londynu:

Korespondent NBC Peterson nadał prawie dosłownie wczorajszy artykuł News Chronicle o sprawach polsko-rosyjskich, podkreślając, że sprawy te stają się coraz ważniejsze. Później Peterson dodał, że problemy o których mówił, powstają teraz dlatego, że zbliża się zwycięstwo. W pewnych kołach uważają, że wywniesienie tych problemów jest zdrowym objawem i może doprowadzić do otwartej i szczerzej dyskusji. W Londynie niewątpliwie rośnie poważne dążenie do porozumienia się z Sowietami w sprawach powojennych.



Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Second block of faint, illegible text in the upper middle section of the page.

Third block of faint, illegible text in the lower middle section of the page.

Large block of faint, illegible text occupying the bottom half of the page.